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C O L E O P T E R A

CURCULIONIDAE (RÜSSELKÄFER)

T e i l 1

Funde aus Oberösterreich

(zusammengestellt von Heinz Mitter)

Verzeichnis der Sammler: B = Böhme, GJ = Josef Gusenleitner,
GM = Markus Gusenleitner, M = Mitter

In der Sammlung Böhme befinden sich außerdem
noch Belegstücke von Hamann (H), M.Priesner (Pr),
Stampfer (St) und Tombek (T); in der Sammlung
Mitter Belegstücke von Deschka (D), Ebner (E),
J.Gusenleitner (GJ), F.Gusenleitner (GF),
Malicky (Ma), Puchberger (P) und M.Schwarz (Seh).

Fam. CURCULIONIDAE

Auletobius
sanguisorbae (Schrk.): 19. 7.46 Waizenkirchen

Pselaphorhynchites
tomentosus (Gyll.):

Lasiorhvnchites
sericeus (Herbst):

Coenorhinus
interpunetatus (Steph.):

aequatus (L.):

Rhynchites
cupreus (L.):

5. 6.82 Grein
1. 5.83 Steyr

28. 5.83 Damberg b.Steyr
24. 6.77 Sandl, Mühlv.

2. 5.64 Letten b.Sierning
28. 5.72 Letten b.Sierning
24. 7.74 St.Ägidi

4. 6.74 Steyr

16. 4.66 Letten b.Sierning
2. 5.69 Letten b.Sierning
3. 5.69 Letten b.Sierning

27. 5.77 Altenberg, Mühlv.

26. 8.64 Letten b.Sierning
7. 8.64 Letten b.Sierning
1. 5.69 Letten b.Sierning
13. 6.69 Letten b.Sierning

M
M
M
B

M
M
B

M

M
M
M
B

M
M
M
M

auratus (Scop.): 17. 4.48 Luftenberg, Mühlv.
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Bytiscus
betulae (L.):.

populi (L.):

Deporaus
betulae (L.):

Attelabus
nitens (Scop.):

Apoderus
coryli (L.):

Apion
miniatum Germ.:

18. 7.72 Prandegg, Mühlv.
19. 4.64 Letten b.Sierning
16. 5.64 Pergern b.Steyr
8. 6.76 Damberg b. Steyr
9. 6.77 Daraberg b. Steyr
12. 6.76 Saaß b.Steyr
15. 1.48 Ebelsberg b.Linz

28. 8.71 Prandegg, Miihlv.
8. 6.74 Prandegg, Miihlv.
23. 8.79 Prandegg, Mühlv.
5. 9.83 Bad Leonfelden, Mühlv.
19. 5.79 Staning
5. 6.82 Grein
28. 8.82 Grein
18. 7.71 Altenberg, Mühlv.
15. 9.82 Pesenbachtal, Mühlv.

24. 5.69 Breitenau b.Molln
10. 6.84 Breitenau b.Molln
3. 6.71 Schoberstein
8. 6.74 Prandegg, Mühlv.
6. 6.76 Damberg b.Steyr
8. 6.76 Damberg b.Steyr

5. 8.72 Prandegg, Mühlv.
14. 7.73 Prandegg, Mühlv.
8. 6.74 Prandegg, Mühlv.
23. 8.79 Prandegg, Mühlv.
19. 5.79 Staning
15. 5.49 St.Magdalena, Mühlv.

3. 7.74 Letten b.Sierning
18. 7.69 Letten b.Sierning
12. 7.76 Letten b.Sierning
1. 5.83 Letten b.Sierning
19. 7.71 Prandegg, Mühlv.
17. 9.72 Hinterstoder
12. 6.73 Breitenau b.Molln
10. 6.84 Breitenau b.Molln
23. 7.77 Wendbach b.Trattenbach
4. 6.83 Grein
13. 7.76 Abtsdorf am Attersee

17. 7.81 Steyr
4. 5.82 Steyr
3. 9.82 Steyr
1. 5.83 Steyr

22. 8.47 Ebelsberg b.Linz
23. 8.64 St.Marien. Nöstelbach

M
M
M
M
M
M
H

M
M
M
M
M
M
P
B
B

M
M
M
M
M
M

M
M
M
B
E
H

M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
T

M
M
M
M
H
B
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Apion
violaceum Kirby:

sedi Germ.:

aeneum (F.):

ebeninum Kirby:

simile Kirby:

ervi Kirby:

cerdo Gerst.:

3. 9.81 Steyr
26. 8.82 Steyr
28. 9.68 Kremsmünster
3. 5.84 Waldhausen
26. 5.69 Amesschlag, Mühlv.
8. 5.70 Ibmer Moor

10. 6.84 Breitenau b.Molln

6.68 Linz

16. 6.69 Letten b.Sierning

5. 9.83 Bad Leonfelden, Mühlv.

7. 5.83 Damberg b.Steyr
12. 5.83 Damberg b.Steyr

25. 4.69 Letten b.Sierning
4. 4.72 Letten b.Siernine

M
M
M
GJ
B
B

M

B

M

M .

M
M

M
M

pomonae (F.):

elegantulum Germ.

chrysops (Hbst.):

megerlei (F.):

24. 6.74 St.Ägidi

2.12.59 Holzleiten, Hausruck

flavipes (Payk.):

apricans Herbst:

assimile Kirby:

Otiorhynchus
ligustici (L.):

31. 3.72
19. 9.73
18. 5.74
17. 3.79
9. 6.77
10. 9.83
25. 4.70
11. 9.70
9. 5.71

30. 4.78
27. 8.73

4. 4.72
1. 5.83
14. 6.70
19. 5.76
7. 6.76
30. 4.78
8. 5.70

1. 5.73

Steyr
Steyr
Steyr
Steyr
Damberg b.Steyr
Au a.d.Donau
Hofkirchen
Maria Schmolln
Amesschlag, Mühlv

Damberg b.Steyr
Steyr

Letten b.Sierning
Letten b.Sierning
Hinterstoder
Steyr
Steyr
Damberg b.Steyr
Ibmer Moor

Damberg b.Steyr
26. 4.47 Luftenberg, Mühlv.

13. 6.70 Bodinggraben b.Molln

29. 7.68 Breitenau b.Molln
15. 6.69 Breitenau b.Molln
19. 5.74 Breitenau b.Molln
6. 5.83 Breitenau b.Molln

GJ

M
M
M
M
M
M
B
B
B

M
M

M
M
M
M
M
M
B

M
H

M
M
M
M
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Otiorhynchus
megerlei (F.):

mastix (0.):

3.
30.
29.
23.
12.
7.
27.
30.
12.

30.

6.71
5.79
5.69
5.72
6.77
5.77
5.80
5.81
7.80

6.46

pulverulentus Germ,

geniculatus Germ.:

sensitivus (Scop.):

bisulcatus (F.):

armadillo (Rossi):

niger (F.):

Schoberstein
Schoberstein
Hochbuchberg
Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr
Frenzgraben b.Schönau/E.
Ramsau b.Molln
Weißwasser b.Unterlaussa
Hilgerbachtal

30. 6.46 Kranabethsattel b. Ebensee
11. 9.70 Hausruck

21. 5.77 Wendbach b.Trattenbach .

7. 9.68 Letten b.Sierning
1. 5.83 Letten b.Sierning

28. 8.67 Saaß b.Steyr
5.10.68 Saaß b.Steyr
27. 5.80 Ramsau b.Molln
18. 5.70 Breitenau b.Molln
15. 5.80 Breitenau b.Molln
15. 7.71 Dietach
11. 8.73 Sternstein, Mühlv.
8. 6.74 Prandegg, Mühlv.
7. 5.77 Pechgraben b.Großraming

21. 5.77 Wendbach b.Trattenbach
2. 7.77 Schönau a.d.Enns
2. 6.79 Roßleithen
11. 5.79 Weißenbach b.Reichraming
26. 5.69 Offensee
24. 6.77 Sandl, Mühlv.

5. 8.62 Kruckenbrettl
20. 7.70 Breitenau b.Molln
8. 5.71 Breitenau b.Molln
11. 8.73 Sternstein, Mühlv.
12. 8.75 Sternstein, Mühlv.
24. 4.76 Letten b.Sierning
9. 6.81 Effertsbach b.Klaus
3. 7.76 Schönau a.d.Enns
2. 6.79 Roßleithen

27. 5.80 Ramsau b.Molln
8.35 Hochsalm

21. 5.77 Wendbach b.Trattenbach
30. 5.81 Weißwasser b.Unterlaussa
4. 6.84 Breitenau b.Molln

29. 8.66 Saaß b.Steyr

20. 5.73 Breitenau b.Molln

17. 7.71 Saaß b.Steyr

15. 5.80 Saaß b.Steyr
11. 6.72 Damberg b.Steyr

M
M
M
M
M
M
M
M
B

H
B

M

M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
B
B

M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
Pr

M
M
M
M

M

M
M
M
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Otiorhynchus
niger (F.):

fuscipes (01.):

morio (F.):

perdix (01.):

raucus (F.):

porcatus Herbst:

subcostatus Stierl.:

scaber (L.):

austriacus (F.):

equestris Richter:

salicis Stroem.:

6. 6.76 Damberg b.Steyr M
24. 7.78 Damberg b.Steyr M
7. 5.83 Damberg b.Steyr M

23. 8.76 Klaus M
27. 5.80 Ramsau b.Molln M
6. 8.76 Sandl, Mühlv. M

21. 8.75 Sandl, Mühlv. M
12. 8.75 Sternstein, Mühlv. M
17. 7.73 Breitenau b.Molln M
27. 4.84 Schenkenfelden, Mühlv. GJ
27. 4.68 Oberbairing b.Linz B
7. 7.79 Wendbach b.Trattenbach B
19. 4.80 Vorderstoder . B

1. 5.77 Breitenau b.Molln M
7. 5.77 Frenzgraben b.Schönau/E. M

19. 8.78 Warscheneck 1800m M
11. 5.79 Kleinreifling M
30. 6.83 Schoberstein M
18. 7.84 Hütteneck b. Bad Goisern GM
2. 7.77 Breitenau b.Molln B
7. 7.79 Wendbachtal b.Trattenbach B
5. 7.80 Katzengraben, Kasberg B

7. 5.77 Pechgraben b.Großraming M

28. 5.46 Ebelsberg b.Linz Pr
26. 5.54 Plesching b.Linz St

17. 6.72 Steyr M
4. 8.77 Steyr M .
13. 9.81 Steyr M
10. 6.69 Letten b.Sierning M
1. 5.77 Breitenau b.Molln M

21. 5.77 Wendbach b.Trattenbach M
31. 7.84 Weißwasser b.Unterlaussa M

18. 8.47 Steeg b.Hallstatt H

8. 6.80 Zwettl, Mühlv. Seh
3. 6.84 Pfarrkirchen i.M. GM
11. 9.70 Hausruck B
2. 3.76 Amesschlag, Mühlv. B

13. 6.70 Breitenau b.Molln M
21. 5.77 Wendbach b.Trattenbach M
11. 5.79 Weißenbach b.Reichraming M

1. 6.83 Innerbreitenau b. Molln B

20. 6.72 Ödseen M
19. 5.79 Ramsau b.Molln M
11. 8.73 Sternstein, Mühlv. M
3. 7.83 Effertsbach b.Klaus M
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Otiorhynchus
salicis Stroem.:

auricomus Germ.:

sulcatus (F.):

auricapillus Germ,

gemmatus (F.):

pinastri (Hbst.):

Homorhythmus
hirticornis (Hbst.):

Phyllobius
viridicollis (F.):

1. 8.77 Hinteres Rinnbachtal b.Grünau
11. 5.83 Sternstein, Mühlv.
20. 5.83 Alberndorf, Mühlv.

19. 5.79 Ramsau b.Molln
6. 5.83 Breitenau b.Molln
3. 8.84 Breitenau b.Molln

11.10.70 Steyr
13. 8.71 Steyr

.76

.79
17.
22.
19.
2.
12.
27.
3.

Steyr
Steyr

5.79 Ramsau
10.81 Linz .
8.84 Linz
3.83 Grein
3.84 Grein

b.Molln

19. 8.78 Warscheneck 1800m

26. 3.77 Wendbach b.Trattenbach
20. 4.79 Breitenau b.Molln
15. 5.80 Breitenau b.Molln
14. 4.81 Herndleck b.Ternberg
3. 8.81 Hengstpaß
16. 6.84 Offensee
19. 5.84 Spital a.Pyhrn
17. 7.77 Feichtau
1. 6.68 Hinteres Rinnbachtal b.Grünau

12. 6.80 Hochsalm

26. 6.68 Letten b.Sierning
10. 7.83 Breitenau b.Molln
7. 6.47 Luftenberg, Mühlv.
13. 7.52 Trattenbach

ovatus (L.):

crataegi Germ.:

14. 8.72
12. 8.76
8. 6.79
12. 4.83

26. 8.76
24.10.76
10. 9.78
2.11.78
7. 5.79
21. 9.81
10.11.83

Steyr
Steyr
Steyr
Steyr

Steyr
Steyr
Steyr
Steyr
Steyr
Steyr
Steyr

7.63 Letten b.Sierning

B
B
B

M
M
M

M
M
M
M
M
M
GJ
P
P

M

M
M
M
E
E
GJ
GJ
B
B
B

M
M
H
H

M
M
M
M

M
M
M
M
M
M
M

M

18. 6.67 Hinterstoder M
22. 6.74 Redtenbachtal b.Windischgarsten M
21. 5.77 Wendbach b.Trattenbach M
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Phyllobius
viridicollis (F.):

oblongus (L.):

urticae (Deg.):

arborator (Hbst.):

calcaratus (F.):

7. 5.77
11. 5.79
5. 6.79
2. 6.84
16. 6.84
16. 6.84
10. 6.84
1. 6.68

19. 7.80
6. 7.82
30. 5.83
24. 6.83

25. 5.81
13. 4.81
15. 5.81
30. 5.82
9. 6.81
3. 6.84

27. 4.84
20. 5.69
8. 8.77

16. 5.76

13. 6.67
11. 5.69
29. 4.74
12. 6.76
19. 6.83
6. 6.76
2. 7.77
5. 8.72
6. 8.76
13. 6.81
4. 6.83
1. 6.81
7. 6.84
13. 6.68
6. 6.70
6. 7.82
24. 7.74

19. 5.79
16. 5.80
30. 5.81
6. 5.83
12. 5.83
29. 4.81
19. 5.84
31. 5.84
13. 6.68
6. 6.70
22. 5.75
12. 6.80

Pechgraben b.Großraming
Kleinreifling
Breitenau b.Molln
Ramsau b.Molln
Brettstein, Sengsengebirge
Gosau
Pfarrkirchen i.M.
Hinteres Rinnbachtal b.Grünau
Vorderstoder
Sternstein, Mühlv.
Alberndorf, Mühlv.
Innerbreitenau b.Molln

Steyr
Steyr
Staning
Wendbach b.Trattenbach
Effertsbach b.Klaus
Pfarrkirchen i.M.
Ansfelden
Linz
Hinteres Rinnbachtal b.Grünau

Allerheiligen, Mühlv.

Pichlern b.Sierning
Letten b.Sierning
Letten b.Sierning
Saaß b.Steyr
Damberg b.Steyr
Damberg b.Steyr
Schönau a.d.Enns
Prandegg, Mühlv.
Sandl, Mühlv.
Grein
Grein
Rosenegg b.Steyr
Schacherteiche b.Kremsmünster
Pyhrnpaß
Altenberg, Mühlv.
Sternstein, Mühlv.
St.Ägidi

Staning
Grein
Weißwasser b.Unterlaussa
Breitenau b.Molln
Damberg b.Steyr
Rosenau im Ennstal
Hengstpaß
Rannatal b.Rannariedl
Pyhrnpaß
Altenberg, Mühlv.
Bad Leonfelden, Mühlv.
Hochsalm

M
M
M
M
D
GJ
GM
B
B
B
B
B

M
E
E
D
M
GM
GF
B
B

GJ

M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
E
M
B
B
B
B

M
M
M
M
M
E
GJ
GM
B
B
B
B
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Phyllobius
maculicornis Germ.

argentatus (L.):

pyri (L.):

vespertinus (F.):

Trachyphloeus
bifoveolatus Becker:

Polydrusus
impar Goz.:

atomarius (01.):

corruscus Germ.:

pterygomalis Boh.:

cervinus (L.):

undatus (F.):

sericeus (Schall.):

21. 5.72 Damberg b.Steyr
20. 5.83 Damberg b.Steyr
29. 4.74 Letten b.Sierning

1. 6.72 Letten b.Sierning
11. 5.69 Letten b.Sierning
28. 5.77 Letten b.Sierning
25. 4.81 Steyr
10. 5.82 Steyr
19. 5.79 Staning
26. 4.69 Kirchschlag
30. 5.77 Altenberg, Mühlv.

1. 5.83 Steyr
21. 5.77 Wendbach b.Trattenbach
4. 4.81 Garsten

31. 5.84 Rannatal b.Rannariedl
8. 5.70 Ibmer Moor
1. 7.73 Altenberg, Mühlv.

13. 6.68 Pyhrnpaß
8. 5.71 Tanner Moor, Mühlv.

14. 2.48 Haselgraben

M
M
M

M
M
M
M
M
E
B
B

M
M
E
GM
B
B

B
B

H

10. 6.73 Saaß b.Steyr M
4. 8.83 Brunnbach, Reichram.Hintergeb. Ma

11. 6.84 Schacherteiche b.Kremsmünster M
30. 5.83 Alberndorf, Mühlv. B

19. 5.79 Staning M
29. 4.74 Letten b.Sierning M
17. 6.84 Sarmingstein b.Grein M
31. 5.84 Beilsteinmauer b.Ternberg D

8. 8.77 Hinteres Rinnbachtal b.Grünau B

13. 5.83 Matzelsdorf, Mühlv. B

5.61 Linz M

21. 5.72 Damberg b.Steyr M
8. 5.81 Damberg b.Steyr M
20. 5.83 Damberg b.Steyr M
18. 5.84 Damberg b.Steyr M
10. 6.69 Letten b.Sierning M
28. 5.77 Letten b.Sierning M
9. 6.79 Letten b.Sierning M
13. 6.81 Grein M
24. 4.81 Staning E
27. 4.81 Steyr E
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Polydrusus
mollis (Stroem.):

Liophloeus
tessulatus (Muell.):

Sciaphilus
asperatus (Bonsd.):

Strophosoma
melanogrammum (Forst.):

16. 5.76 Breitenau b.Molln
12. 5.83 Damberg b.Steyr
11. 4.81 Rosenau im Ennstal

9. 6.79 Letten b.Sierning
21. 5.71 Sierning
14. 5.72 Sierning
18. 5.74 Steyr
24. 5.70 Steyr
15. 5.78 Steyr
4. 5.77 Steyr
29. 6.79 Niglalm b.Kleinreifling
7. 5.77 Frenzgraben b.Schönau/E.
4. 4.81 Garsten
24. 4.81 Staning
28. 8.82 Grein
3. 6.84 Pfarrkirchen i.M.

23. 7.84 Pfarrkirchen i.M.

22. 5.82 Zwettl, Mühlv.

19. 9.71 Prandegg, Mühlv.
28. 8.84 Prandegg, Mühlv.
26. 5.69 Altenberg, Mühlv.
24. 7.74 St.Ägidi

M
M
E

M
M
M
M
M
M'
M
M
M
E
E
P
GM
GM

Sc

M
M
B
B

capitatum (Deg.):

Barynotus

24. 2.76 Amesschlag, Mühlv,

15. 5.49 St.Magdalena, Mühlv,

obscurus (F.):

Sitona

29. 6.68
8. 6.69
21. 6.74
4. 5.69
14. 6.69
19. 5.74
24. 4.81

Letten b.
Steyr
Steyr
Breitenau
Breitenau
Breitenau
Staning

Sierning

b.Molln
b.Molln
b.Molln

lineatus (L.):

sulcifrons (Thunbg.):

puncticollis Steph.:

25. 4.69 Letten b.Sierning
16. 6.69 Letten b.Sierning
11. 6.30 Pfenningberg, Mühlv.
11. 9.70 Hausruck

16. 6.69 Letten b.Sierning
8. 4.72 Steyr
5. 9.77 Steyr

20. 9.81 Steyr
27. 5.73 Mühllacken, Mühlv.

30. 3.81 Steyr
17. 7.81 Steyr
4. 5.82 Steyr
6. 7.83 Steyr

B

M
M
M
M
M
M
E

M
M
Pr
B

M
M
M
M
M

M
M
M
M
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Sitona

puncticollis Steph.

flavescens (Mrsh.):

crinitus (Hbst.):

hispidulus (F.):

humeralis Steph.:

24. 4.81 Staning

1. 7.73 Vorchdorf

14. 4.79 Steinbach, Mühlv.

31.10.76 Steyr
30. 8.79 Steyr
3. 9.81 Steyr
26. 8.82 Steyr
11. 9.70 Hausruck
27. 5.77 Altenberg, Mühlv.

24. 4.74 St.Ägidi
13. 5.83 Matzelsdorf, Mühlv,

GF

B

M
M
M
M
B
B

B
B

Tanymecus
palliatus (F.):

Chlorophanus
viridis (L.):

graminicola Schoenh.:

Tropiphorus
carinatus (Müll.):

9. 6.79 Letten b.Sierning
5. 5.84 Mitterkirchen, Donau-Au

21. 4.63 Plesching b.Linz
9. 6.84 Abwinden, Donau-Au
17. 5.37 Donau-Au b.Linz

17. 6.69 Letten b.Sierning
24. 4.81 Staning
9. 6.84 Abwinden, Donau-Au
6. 6.37 Donau-Au b.Linz
7. 6.46 Steyregg

16. 6.69 Letten b.Sierning

15. 4.67 Letten b.Sierning
25. 4.69 Letten b.Sierning
4. 4.72 Letten b.Sierning
22. 6.71 Hallstatt
20. 5.73 Breitenau b.Molin
26. 3.77 Wendbach b.Trattenbach
29. 5.69 Hochbuchberg
11. 5.79 Weißenbach b.Reichraming
20. 4.84 Niederneukirchen

M
M
GJ
GJ
Pr

M
E
GJ
Pr
H

M

M
M
M
M
M
M
M
M
GJ

Diese Zusammenstellung enthält insgesamt 87 Curculioniden-Arten;
Nomenklatur und Reihenfolge der Arten nach Freude-Harde-Lohse, Bd.
(1981 Krefeld).

10,
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